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Milí spoluobčané, 

rok 2024 se rozběhl naplno a k vám 
se dostává jarní číslo Telnického 
zpravodaje. Co od něho můžete 
očekávat? Ohlédnutí za koncem 
roku minulého a počátkem toho 
letošního v podobě reportáží 
a fotografií z akcí, které proběhly. 
Tradiční rubriky přinášející infor-
mace z jednání zastupitelstva obce, 
zprávy o dění v obci v oblasti kul-
tury, sportu a dalších. Najdete zde 
také rozhovor o průběhu rekon-
strukce nádražní budovy se zástup-
cem společnosti, která tuto stavbu 
realizovala. Nechybí ani křížovka, 
stránka pro děti a také recepty od 
našich občanů. To všechno je dopl-
něno fotografiemi. Věřím, že si zde 
každý najde to své.

S přicházejícím jarem nás čeká 
spousta dalších aktivit, na kte-
ré se už teď můžete těšit. Bude 
pokračovat pravidelné setkávání 
Klubu aktivních seniorů. Čekají 
nás rozmanité sportovní aktivity: 
turnaj v kuželkách, Jihomoravské 
bicyklení, pochod po hraničkách 
obce, zápasy v házené, rybářské 
závody a letos i veřejné vystoupení 
sletových skladeb XVII. všesokol-
ského sletu. Chybět nebudou ani 
kulturní a společenské akce jako 
například výstava vín, velikonoční 
hrkání ulicemi Telnice, vítání 
občánků, posezení s cimbálovou 
muzikou, pálení čarodějnic, oslavy 
Dne matek a Dne dětí a samozřej-
mě také telnické hody. Ale na ty 
se zaměříme až v dalším, předho-
dovém čísle našeho zpravodaje. 

Úvodní slovo

A nesmíme zapomenout ani na 
další aktivity zaměřené na zlep-
šení životních podmínek v naší 
obci: akci Ukliďme Telnici, sběry 
 nebezpečného odpadu, suti a že-
lezného šrotu apod. Jak říká klasik, 
pořád se něco děje, a věřím, že dít 
i bude.

Blíží se Velikonoce, a tak bych 
vám chtěla popřát příjemné 
prožití těchto svátků jara, 
chlapcům bohatou pomlázku, 
děvčatům hodně koledníků,  
kteří jim vrbovým proutkem  
dodají novou energii, a všem 
čtenářům našeho zpravodaje klid  
a pohodu.  

Leona Bímová, 
starostka obce Telnice
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Od vánočního vydání zpravodaje proběhla dvě  
zasedání zastupitelstva obce: 14. prosince 2023  
a 25. ledna 2024. Zastupitelstvo obce mimo jiné pro-
jednalo a schválilo následující:

n   Střednědobý výhled rozpočtu obce Telnice na roky 
2025–2027 a rozpočet obce na rok 2024. Rozpočet 
byl schválen jako vyrovnaný na straně příjmů i vý-
dajů ve výši 45 000 000 Kč. Oba tyto dokumenty jsou 
zveřejněny na úřední desce obce Telnice, kterou 
najdete na webových stránkách obce. 

n   Výši vodného a stočného na rok 2024, které zůstává 
stejné jako v roce minulém. Vodné ve výši 69 Kč/m3 
a stočné ve výši 73 Kč/m3.

n   Pravidla pro zadávání veřejných zakázek malého 
rozsahu a jejich zveřejňování.

n   Program pro poskytování dotací z rozpočtu obce 
Telnice pro rok 2024. Úplné znění programu  
včetně všech příloh je zveřejněno na webových 
stránkách obce v sekci Samospráva / Dotační  
podpora. 

n   Rozšíření workoutového hřiště v uličce  
na Masarykově náměstí, které proběhne v jarních 
měsících. 

n   Darovací smlouvu na činnost sociálních zařízení 
a služeb na rok 2024 pro Oblastní charitu Rajhrad ve 
výši 13 600 Kč.

n   Stanovení místa, času a dnů konání svatebních 
obřadů a uzavírání registrovaného partnerství na 
území obce Telnice. Místem byla určena zasedací 
místnost obecního úřadu Telnice, dny pátek nebo 
sobota v časech od 10:00 do 14:00 hodin. V případě 
konání těchto obřadů mimo stanovené místo,  
den a čas bude od žadatelů vybírán poplatek  
podle platné legislativy matričním úřadem  
v Sokolnicích. 

n   Dodavatele pro zakázku malého rozsahu na staveb-
ní práce s názvem „V00718 Telnice – oprava kanali-
zace a místní komunikace“, a to Inženýrské stavby 
Jebáček, s. r. o. Stavba byla zahájena 26. ledna 2024. 
Technický dozor stavby zajišťuje společnost  
LANAK CZ, a. s. 

n   Příspěvek na financování nadstandardu dopravní 
obslužnosti IDS JMK na rok 2024 ve výši 25 163 Kč 
(noční spoj Brno–Telnice).

n   Provedení obnovy rozhlasové ústředny místního 
rozhlasu.

Úplná znění zápisů ze zasedání zastupitelstva obce 
najdete na webových stránkách obce v sekci  
Samospráva / Zastupitelstvo obce / Zápisy a usnesení.

Leona Bímová, starostka obce

 

Z jednání  
zastupitelstva obce 

Leden 2024 v Telnici – foto Eva Kořalníková
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Dotace poskytnuté  
v roce 2023 

V roce 2023 byly z rozpočtu obce Telnice v rámci 
dotačního programu poskytnuty finanční prostřed-
ky na obecně prospěšné aktivity takto:  

TJ Sokol Telnice 250 000 Kč 
     Podpora činnosti TJ Sokol Telnice
Orel jednota Telnice 180 000 Kč 
     Podpora činnosti Orla 
Myslivecké sdružení Telnice 10 000 Kč 
     Dětský den
Myslivecké sdružení Telnice 30 000 Kč 
     Podpora myslivosti
Restaurace U Seňora 12 000 Kč 
     Seňor Day
Milovníci dobrého vína 15 000 Kč 
      Propagace vinařství a vinařských  

tradic v Telnici
Rybáři Telnice 30 500 Kč 
     Podpora činnosti rybářského spolku
Rybáři Telnice 5 000 Kč 
     Rybářské závody pro mládež
Kříž Jaroslav 10 000 Kč 
     Veterán bus Telnice
Kubíček Michal 2 500 Kč 
     Tenisový turnaj

Kubíček Zdeněk 3 000 Kč 
     Tenisový turnaj
Vymazalová Romana 2 200 Kč 
     Nohejbalový turnaj

Leona Bímová, starostka obce

Obecní dotační  
program

Vážení zástupci telnických spolků, organizáto-
ři kulturních společenských a sportovních akcí, 
i v letošním roce je pro vás připraven dotační pro-
gram na podporu vaší celoroční nebo jednorázové 
činnosti. Rádi podpoříme všechny aktivity, které 
přispívají k rozvoji obce. Žádosti o dotace z rozpoč-
tu obce Telnice je možné podávat od 20. února do  
10. prosince roku 2024. O dotaci může žádat fyzic-
ká nebo právnická osoba, která zajišťuje a pořádá 
aktivity pro mládež nebo širokou veřejnost. Celko-
vá částka určená na dotační podporu je stanove-
na ve výši 1 500 000 Kč. Pravidla pro poskytování 
dotací včetně všech formulářů potřebných pro po-
dání žádosti najdete na webových stránkách obce 
v sekci Samospráva / Dotační podpora / 2024. 
Žádost je možné podat elektronicky, nebo v tištěné 
podobě přímo na obecní úřad. Doufáme, že tato 
podpora umožní realizaci vašich plánů a aktivit. 
S administrací žádostí vám rádi pomůžeme a těší-
me se na spolupráci. 

Leona Bímová, starostka obce
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	Nový zaměstnanec pracovní čety  
obce Telnice 

Na začátku ledna letošního roku odešel do před-
časného důchodu zaměstnanec obecní pracovní 
čety pan Bartoloměj Sklenář. Za jeho dlouholetou 
práci bych mu chtěla poděkovat a popřát mu do 
dalších let hlavně hodně zdraví a klidně prožitých 
dní. Na jeho místo nastoupil pan Jiří Soukal. Jeho 
hlavní pracovní náplní je údržba a správa obecních 
budov. Můžete se s ním tedy setkat nejen na obec-
ním úřadě, ale také v mateřské škole, základní škole 
a na přechodu pro chodce, kde dohlíží především 
na bezpečnost dětí. Všichni zaměstnanci v průbě-
hu zimních měsíců nejen pracují na venkovních 
prostranstvích, ale provádějí také údržbu a opravy 
na obecním úřadě – malování a úprava kanceláře 
starostky, malování a rekonstrukce skladu, úprava 
místnosti pro ukládání krojů, úklid a renovace 
garáží na sběrném místě na obecním dvoře apod. 
Probíhají také opravy obecních laviček a setů. Pra-
videlná údržba probíhá také na místním hřbitově. 
Následovat budou úpravy a opravy dětských hřišť 
tak, aby byla pro děti bezpečná.

	Denní stacionář pro seniory

Paní Markéta Vlkojanová ze sociálního odboru 
MěÚ Šlapanice informuje o tom, že se ve Šlapa-
nicích v Domě s pečovatelskou službou buduje 

denní stacionář pro seniory a osoby s chronickým 
duševním onemocněním – Alzheimerovou nemo-
cí nebo jiným druhem demence od 50 let věku. 
V celém území obce s rozšířenou působností Šla-
panice není k dispozici ambulantní služba, která 
by takto pomáhala seniorům setrvávat v domá-
cím prostředí a odlehčovala pečujícím rodinným 
příslušníkům. Již proběhla závazná jednání mezi 
představiteli města Šlapanice a organizací Naděje, 
která bude denní stacionář ve Šlapanicích provo-
zovat. Organizace Naděje má celostátní působnost 
a mnohaleté zkušenosti s provozem denního sta-
cionáře v Brně (viz www.nadeje.cz). Rekonstrukce 
prostor již započala a provoz denního stacionáře 
by měl být zahájen v červenci 2024.

	Změna kompetencí České inspekce  
životního prostředí

V souvislosti se změnou zákona o ochraně přírody 
a krajiny již České inspekci životního prostředí 
(ČIŽP) nebudou příslušet žádné kontrolní 
kompetence ve vztahu k fyzickým osobám 
nepodnikajícím. Tuto kompetenci budou mít 
nadále pouze obecní úřady obcí s rozšířenou 
působností, krajské úřady a ostatní orgány ochrany 
přírody. Datum účinnosti této změny je 1. ledna 
2024. Každý se nadále může na ČIŽP obracet 
ve všech situacích, kdy existuje podezření na 
poškozování přírody a krajiny. Avšak podněty, 
u kterých bude zřejmé, že odpovědnou osobou 
je fyzická osoba nepodnikající, ČIŽP bez dalšího 
postoupí příslušnému orgánu. Pro rychlejší zásah 
proto v takových případech doporučujeme po  
1. lednu 2024 kontaktovat příslušný orgán ochrany 
přírody napřímo.

Zprávy  
z obecního úřadu 
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	Úsekový radar na ulici Brněnská 

Po více než roční přestávce je úsekový radar na  
ulici Brněnská opět funkční. Konečně se podařilo 
dotáhnout do úspěšného konce povolení na pře-
sun sloupu, na němž je radar umístěn a zařízení 
zprovoznit. Doufám, že přispěje ke zklidnění  
dopravy v tomto úseku, tak jak tomu bylo v minu-
lých letech.

	Poplatky ze psů, za popelnice,  
nájmy za pozemky

Splatnost poplatků je k 31. březnu 2024. Úhrady 
poplatků můžete provádět:
1.  bezhotovostním příkazem  

(preferovaná varianta – děkujeme za pochopení)
 • číslo účtu: 5821641/0100,
 • variabilní symbol: číslo popisné,
 •  zpráva pro příjemce: druh poplatku, částky 

a jména, za které je poplatek odváděn,
2.  platební kartou či hotově na Poště Partner  

v budově OÚ v Telnice.
V případě nejasností můžete zavolat do kanceláře 
obecního úřadu Telnice na tel. 544 224 410.

	Kalendář svozových dnů v roce 2024

Kalendář svozových dnů směsného i tříděného 
komunálního odpadu v roce 2024 je k dispozici 
na webových stránkách v sekci Obec / Odpadové 
hospodářství.

	Požár na hřbitově 

V pondělí 22. ledna v odpoledních hodinách shořel 
na hřbitově kontejner na plasty a popelnice na sklo. 
Poškozeno bylo také nářadí sloužící k úklidu hro-
bů. Doufáme, že k zapálení došlo nedopatřením. 
Prosíme občany, aby byli při odhazování odpadu 
do těchto nádob obezřetní a vždy zkontrolovali, zda 
jsou svíčky a kalíšky dohořelé. Děkujeme za včasné 
upozornění panu řediteli školy. Vše bude uvedeno 
do původního stavu.

	Úprava sběrného místa na ulici Palackého

Na základě podnětu obyvatel bytového domu na 
ulici Palackého bylo upraveno sběrné místo v této 
lokalitě. Stání na kontejnery bylo rozšířeno tak, aby 
obyvatelé bytového domu mohli pohodlně přistu-
povat ke kontejnerům a aby bylo také zajištěno dost 
prostoru pro vyvážení odpadu. Tímto krokem je 
umožněno i pohodlnější parkování v zadní části pří-
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jezdové komunikace. Na akci se podílela společnost 
SEVUD Sekanina z Měnína a pan Ivo Lorenz, který 
zhotovil přístřešek. Všem, kteří se na této akci podí-
leli, děkujeme a doufáme, že tento prostor přispěje 
ke zlepšení podmínek při likvidaci komunálního 
odpadu u bytového domu.

	Výkopové práce v parku v Nádražní čtvrti 

V současné době probíhají v parčíku v Nádraž-
ní čtvrti výkopové práce, a to v rámci opravných 
a údržbových prací na železničtí trati Brno–Přerov 
v km 8,856 (Brno-Chrlice) až 14,866 (poblíž vjezdo-
vého návěstidla „S“ ŽST Sokolnice-Telnice). Práce 
v okolí parčíku potrvají ještě asi 2–3 týdny. Prosíme 
návštěvníky parku o opatrnost v blízkosti výkopů. 
Děkujeme za pochopení.

	Oprava havarijního stavu kanalizace  
a místní komunikace

V uličce na Masarykově náměstí byla zahájena  
oprava havarijního stavu kanalizace a místní  
komunikace. Tato akce se připravovala několik  
let a v současné době probíhají první práce.  
Stavbu provádí společnost Inženýrské stavby 
Jebáček, s. r. o. ze Znojma. Doufáme, že vše bude 
probíhat bez problémů a ke spokojenosti obyvatel 
této lokality. Předpokládaná doba realizace je šest 
měsíců. Prosíme o trpělivost a dodržování bezpeč-
nosti v okolí staveniště po dobu výstavby. Děkujeme 
za pochopení.

	Zavlažovací vaky ke stromkům 

V letních měsících instalovali zaměstnanci obce 
k mladým stromkům na našem katastru zavlažovací 
vaky. Vzhledem k tomu, že se nám v horkých dnech 
osvědčily a mnozí z vás se dotazovali, kde je možné 
je zakoupit a za jakou cenu, rozhodli jsme se vaky, 
které nevyužijeme, nabídnout občanům za cenu 
160 Kč za kus. Zavlažovací vaky o objemu 75 litrů si 
mohou občané s trvalým pobytem v Telnici zakou-
pit na poště Partner do vyprodání zásob. Doufáme, 
že s touto pomůckou budou všichni sadaři a pěsti-
telé stromků spokojeni, a podpoříme tak rozšíření 
zeleně v naší obci.
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	Ve stanici Sokolnice-Telnice ožívá historie

Nově zrekonstruovaná nádražní budova  
Sokolnice-Telnice byla pro cestující otevřena 
v pondělí 15. ledna 2024. Tato výpravní budova byla 
vybudována už před 150 lety, prošla si několika 
opravami a opět si zasloužila výraznou revitalizaci. 
Kromě nové fasády jsme vyměnili také dveře a okna, 
budovu zateplili a přidali jsme i toalety pro imobilní 
cestující. Budově jsme vrátili její historický ráz.  
Co na takovou změnu říkáte?

	Veřejná knihovna v Nádražní čtvrti 
 
Před rekonstrukcí nádražní budovy byla v pro-
storách čekárny umístěna veřejná knihovnička 

stejně jako na ostatních zastávkách veřejné do-
pravy v obci. Po konzultaci se Správou železnic 
a správcem nádražní budovy v současné době však 
v tomto prostoru již na knihovničku místo není. Na 
základě častých dotazů občanů, zda bude tato služ-
ba čtenářům pokračovat, jsme se rozhodli umístit 
knihovnu na zastávku autobusu naproti nádražní 
budově. Věříme, že i tam ji budou cestující-čtenáři 
využívat stejně jako v předešlých letech v nádražní 
budově.

	Království Komety je zpět 

Obec Telnice uzavřela 
s HC Kometa Brno 
smlouvu o vzájem-
né reklamě a pro-
pagaci. Občané 
Telnice mohli 
tedy v závěru se-
zóny opět využít 
dvě volné vstu-
penky na domácí 
zápasy. Na podzimní 
část bychom chtěli zajistit 
dvě permanentní vstupenky, aby mohli hokejoví 
příznivci navštěvovat domácí zápasy HC Komety 
Brno zdarma. O možnosti zapůjčení permanent-
ních vstupenek budete včas informováni na webo-
vých stránkách obce.

Leona Bímová, starostka obce
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Leden 2024
Anna Jirgalová 
Jiří Civín 
Anna Dobšáková 
Miroslav Homola 
Libor Sobotka 
Květoslava Sobotková 
Jan Hytych 
Jan Menšík 
Eva Kořalníková

Únor 2024
Blažena Konečná 
Karel Buchta 
Libuše Slováčková 
Ladislav Jirgala 
Ivo Lorenz 
Jitka Hrdličková

Významná životní jubilea
Březen 2024

Vojtěch Stejskal 
Anna Špavorová 
Marie Junková 
Josef Tichý 
Věra Páralová 
Zdeněk Dobrovolný 
Jaroslava Moldová 
Ilona Dvořáková 
Vladimír Hrdlička
Monika Haniková

Našim jubilantům přejeme pevné zdraví, rodinnou pohodu a hodně štěstí! Obec Telnice

Výsledky  
Tříkrálové sbírky

Koledníci rajhradské Charity již od roku 2001 vychá-
zejí do ulic vinšovat štěstí, zdraví a žehnat domo-
vům. S každým rokem je vidět vzrůstající sounále-
žitost, spolupráce, a především chuť konat dobro. 
Důkazem v letošním roce 2024 je celkem  
84 asistentů, 2 382 koledníků s celkem 813 kasička-
mi, kteří byli srdcem Tříkrálové sbírky a bez nich by 
sbírka nedosahovala takového rozsahu. 

Začít nový rok dobrým skutkem bylo letos možné 
od 1. ledna do 14. ledna 2024 v celkem 97 obcích 
příspěvkem do kasičky koledníků nebo do 31. ledna 
2024 v online podobě zasláním příspěvku na účet 
nebo prostřednictvím platební brány. 

Díky štědrosti dárců, perfektní organizaci a za-
pojení obrovského množství dobrovolníků získala 
Oblastní charita Rajhrad pro svoje projekty opět 
rekordní částku, a to 6 414 931 Kč. Do pokladniček 
bylo přispěno částkou 6 312 341 Kč, do online ka-
sičky 31 762 Kč a prostřednictvím bezhotovostních 
darů 70 828 Kč.

Letošní výtěžek z Tříkrálové sbírky bude použit 
na tyto projekty:
n  Domov se zvláštním režimem sv. Luisy – poloho-

vací pomůcky, zabezpečení oken, údržba fasády, 
štítkovač na oblečení klientů, posezení na zahra-
dě, venkovní stínění, docházkový systém.

Údaje z matriky  
za rok 2023

Telnice měla k 31. 12. 2023 celkem 1 632 obyva-
tel. V roce 2023 se přistěhovalo 15 a odstěhovalo 
27 osob. Narodilo se 15 dětí a zemřelo 13 občanů. 
Věkové složení obyvatel v Telnici bylo k 31. prosinci 
2023 následující:

Ženy Muži Celkem

0–5  41  40     81

 6–17 127 125    252

10–29  86 102    188

30–39  89  99    188

40–49 136 141    277

50–59 117 113    230

60–69  85  85    170

70–79  86  70    156

80–89  38  35     73

90–99  12   5     17

100+   0   0      0

Celkem 817 815 1 632

Marcela Drápalová, úřednice OÚ
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n   Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa – řešení 
ohřevu vody, nové skříně na rehabilitační po-
můcky, chladicí technika, nástěnky do pokojů 
pacientů.

n   Charitní pečovatelská služby – polohovací po-
můcky, tablety a další potřebné vybavení.

n   Mobilní hospic sv. Jana – polohovací pomůcky, 
potřebné vybavení pro lékaře/lékařky.

n   Domácí zdravotní péče – mobilní telefony.
n   Pořízení kompenzačních pomůcek do půjčovny 

pomůcek.
Koordinátorka Tříkrálové sbírky Mária Durká-

čová k celé akci uvádí: „Pro mě osobně Tříkrálová 

sbírka znamená mimo ten stres, který prožívám 
v tak krátkém čase, především spolupráci na smy-
sluplné aktivitě a zapojení hodně lidí do dobrého 
skutku. A to za ten stres stojí. Uvědomila jsem si, 
že Tříkrálovou sbírku pro Oblastní charitu Rajhrad 
organizuji už od roku 2017. Pro mě je to hlavně 
práce s lidmi, kteří nám dobrovolně věnují svůj čas. 
Proto je potřeba z mé strany bedlivě naslouchat, 
hledat efektní a optimální řešení při spolupráci na 
přípravě, samotné organizaci a po ukončení sbírky. 
Asistentů a koledníků si velice vážím, všichni mají 
dobrou vůli spolu s námi pomáhat.“

Dlouholetá tradice a naplnění společného cíle 
– poskytovat v okolí podporu těm, kteří ji potřebují 
– jsou hnacím motorem nejen pro sbírku, ale i pro 
celou Oblastní charitu Rajhrad. Ta zajišťuje pomoc, 
podporu a odbornou péči všem, kteří řeší nepřízni-
vou životní situaci, kterou nejsou schopni  
zvládnout vlastními silami. Charita pomáhá se-
niorům, nemocným lidem, lidem se zdravotním 
a mentálním postižením, lidem v sociální a hmotné 
tísni. 

Jitka Štefánková, Oblastní charita Rajhrad

Tříkrálová sbírka 
v Telnici 

V sobotu 6. ledna 2024 jsme ve skupinkách koled-
níků vyrazili do ulic Telnice, abychom do charitních 
kasiček v rámci Tříkrálové sbírky vybrali peníze, 
které by pomáhaly lidem, kteří to potřebují. V ten 
den jsme téměř všichni byli převlečeni za krále 
a královny, a kromě zmíněných kasiček jste nás tedy 
mohli poznat podle papírových korun na hlavách 
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(byť se nám vlivem deště trochu zkroutily). A podle 
bílých rochet půjčených od ministrantů z kostela. 
A samozřejmě podle zpěvu známé koledy My tři 
králové jdeme k vám. Na mnohé dveře a zárubně 
jsme napsali křídou znamení požehnání a přání 
všeho dobrého a v mnoha domech jste nám otevřeli 
a přispěli do kasiček (a dětem dali dobroty nebo 
nám nabídli občerstvení). Nakonec bylo v pondělí 
sečteno, že se v Telnici při Tříkrálové sbírce vybralo 
krásných 92 233 Kč. Děkujeme. Vám štědrým dár-
cům, vám koledníkům velkým i malým a vytrvalým 
a nadšeným, dětem ze školy za výrobu přáníček 
a vám, kdo jste nám i sbírce, jak se říká, drželi palce. 
Další malou radostí bylo, že se koledující děti nevá-
haly rozdělit o vykoledované sladkosti (i slanosti) 
s dětmi z otnického domova pro postižené děti LILA 
a poslaly jich tam velkou krabici. 

Anna Životská, za orelské pořadatele

Jak najít  
sociální službu,  
kterou potřebuji?

Občas se člověk v životě dostane do tíživé sociální 
situace. Anebo někdo z jeho blízkých. V ten oka-
mžik potřebuje pomoc, ale o sociálních službách 
a možnostech pomoci toho moc neví. Základními 
činnostmi při poskytování sociálních služeb jsou 
pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní 
osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 
podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí stravy 
nebo pomoc při zajištění stravy, poskytnutí ubyto-
vání nebo pomoc při zajištění bydlení, pomoc při 
zajištění chodu domácnosti, výchovné, vzdělávací 
a aktivizační činnosti, poradenství, zprostředková-
ní kontaktu se společenským prostředím, sociálně 
terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv 
a oprávněných zájmů. Zde je odkaz na registr po-
skytovatelů sociálních služeb:
https://www.mpsv.cz/registr-poskytovatelu-sluzeb 

Výběrem a zadáním potřebných informací lze 
vyfiltrovat sociální službu, kterou potřebujete.

Za sociální komisi Ivana Mifková

Terénní  
pečovatelská služba

Pečovatelská služba může pomoci vám i vašim 
blízkým při zajištění chodu domácnosti, při osobní 
hygieně, společné přípravě stravy, nákupu, nezbyt-
ném úklidu, s návštěvou u lékaře, úřadu a podobně. 
Příklady nabízené pomoci:

n   Zajištění osobní hygieny – denní i „velká“ koupel, 
výkony fyziologické potřeby, výměna inkonti-
nenčních pomůcek, pomoc s oblékáním i celko-
vou úpravou vzhledu.

n   Přesuny v rámci domácnosti – z lůžka i na lůžko, 
z lůžka na vozík a zpět, změny polohy, pohyb 
mimo domov a podobně.

n   Příprava nebo obstarání stravy – nákup, příprava, 
dovoz.

n   Pomoc s péčí o domácnost – s prádlem, běžným 
úklidem, obsluhou běžných spotřebičů, nakládá-
ním s odpadky a podobně.

n   Pomoc při kontaktu s okolím – s rodinou, přáteli, 
lékaři, veřejnými institucemi.

n   Pomoc s oblíbenou činností nebo opětovným 
získáním dovedností, ztracených například kvůli 
zdravotním potížím.

n   Vyzvednutí receptu i léků či zajištění přivolání 
pomoci.

n    Pomoc s hospodařením s finančními prostředky 
nebo s řešením sociálních dávek.

n   Zprostředkování poradenství v jiných oblastech 
práv a osobních záležitostí.

n   Zprostředkování péče o děti – například u trojčat 
a vícerčat.

V naší ORP působí terénní pečovatelská služba 
Domácí zdravotní péče Sestry (telefonický  
kontakt: 773 729 910, www.sestrydomu.cz), která 
vám tuto péči zajistí. Terénní pečovatelská služba 
je poskytována za úhradu na základě smluvního 
vztahu. 

Tato služba ovšem nemůže provádět zdravotnic-
ké úkony, ty spadají pod zdravotnické služby a jsou 
hrazeny ze zdravotního pojištění. 

Markéta Vlkojanová, 
sociální odbor MěÚ Šlapanice
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Městský úřad Šlapanice – odbor sociální
poskytuje občanům ORP Šlapanice základní a odborné sociální poradenství

Potřebnou informací může být, že osoba s dlouhodobě nepříznivým  
zdravotním stavem se může ohledně nároku na dávky sociální péče obrátit:

na Úřad práce ČR
Kontaktní pracoviště Brno-venkov
Šujanovo náměstí 302/3
660 35 Brno

a podat si žádost:

n    o přiznání průkazu osoby se zdravotním  
postižením, a to za předpokladu, že se jedná 
o osobu starší jednoho roku s tělesným, smy-
slovým nebo duševním postižením a jedná se 
o dlouhodobý stav, který podstatně omezuje 
schopnost pohyblivosti nebo orientace

n    o příspěvek na mobilitu, kdy nárok má osoba 
starší 1 roku, která má nárok na průkaz osoby 
se zdravotním postižením, označený symbolem 
„ZTP“ a „ZTP/P; tato osoba se pak opakovaně za 
úhradu dopravuje, nebo je dopravována

na Úřad práce ČR
Kontaktní pracoviště Brno-venkov
Křenová 111/25
602 00 Brno

a podat si žádost:

n   o příspěvek na péči, kdy nárok má osoba starší  
1 roku, která z důvodu dlouhodobě nepříznivého 
zdravotního stavu potřebuje pomoc jiné fyzické 
osoby při zvládání základních životních potřeb  
v rozsahu stanoveném stupněm závislosti

V případě, že osoba potřebuje pomoc PEČOVATELSKÉ SLUŽBY, níže je seznam služeb, 
které působí v obcích ORP Šlapanice:

n    Pečovatelská služba města Šlapanice, kontakt: Bc. Zuzana Sovová, tel. č.: 725 919 387
n    Oblastní charita Rajhrad, kontakt: Karolína Halámková, DiS., tel. č.: 731 124 470
n    Pečovatelská služba Generace Care, kontakt: Mgr. Elvíra Patáková, tel. č.: 773 750 537
n    Pečovatelská služba Židlochovice, kontakt: Bc. Lenka Kampasová, tel. č.: 739 931 796
n    Sanus Brno, kontakt: tel. č.: 777 758 269
n    Naděje Brno, kontakt: Mgr. Ing. Zuzana Blažková, tel. č.: 776 796 084
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	  Nádražní budova Sokolnice-Telnice 
prošla kompletní rekonstrukcí, kterou 
realizovala firma Hroší stavby Morava. 
Mohl byste prosím vaši firmu ve stručnos-
ti představit? 

Naše firma má velmi široký záběr. 
Provádíme nejen pozemní stavby, 
ale rovněž stavby železniční, sil-
niční a inženýrské. Díky širokému 
spektru společností ve stavební 
skupině Enteria, které jsme sou-
částí, umíme rovněž pomoci již se 
zajištěním projektů. Sídlo společ-
nosti je v Olomouci, v jehož okolí je 
naše zatím naše hlavní pole pů-
sobnosti, nicméně je naší snahou 
více působit i zde v jihomoravském 
kraji. Věřím, že i rekonstrukce 

nádraží Sokolnice-Telnice tomu 
svým dílem pomůže a že je pro nás 
dobrou reklamou vůči potenciál-
ním zákazníkům.  

	 Z portfolia vaší firmy je patrné, že se 
věnujete také rekonstrukcím historických 
nádražních budov. V čem je tato oblast 
stavebnictví specifická?

Práce na historických objektech je 
samozřejmě vždy specifická díky 
podmínkám vycházejícím ze strany 

památkářů a ve chvíli, kdy se jedná 
zároveň od drážní objekt, sejdou se 
nám specifika hned dvojí. Nicméně 
konkrétně nádraží Sokolnice-Tel-
nice není památkově chráněno, 
takže jsme se museli vypořádat jen 
s těmi drážními specifiky. Tím jsou 
myšleny zejména zvýšené nároky 
na bezpečnost a omezení, jelikož 
v těsné blízkosti provádění prací 
dále probíhá železniční doprava. 
Bylo nutné zachovat po celou dobu 
rekonstrukce bezpečný přístup 
cestujícím, kterých sokolnicko-tel-
nickým nádražím projdou stovky 
denně. V neposlední řadě některé 
práce na drážních stavbách vyža-
dují i speciální oprávnění a certifi-
kace, takže to zužuje i možný okruh 
subdodavatelů pro spolupráci. 

	  Jak probíhala oprava budovy naše-
ho nádraží? Šlo všechno hladce podle 
projektu, anebo bylo třeba řešit nečekané 
problémy, které se objevily až během 
rekonstrukčních prací?

Asi se shodneme na tom, že kdo 
někdy v životě rekonstruoval, 
třebaže svůj domek, který má již 
nějakou historii, tak dobře ví, že 
nějakým překvapením se nelze 
vyhnout. Nejinak tomu bylo i v pří-
padě této stavby. Nádraží bylo 
podle odhadů odborníků vystavě-
no již v roce 1889, do současnosti 
prošlo již několika rekonstrukcemi 
a k tomu přičtu, že provádění his-
toricko-stavebního průzkumu pro 
přípravu projektové dokumentace 
bylo částečně omezeno trvalým 
provozem jak veřejných prostor, 
tak části bytové, a že se jednalo 
o rekonstrukci jak se říká „totál-
ní“, kdy se odstraňovaly veškeré 
skladby a povrchy. Vzhledem ke 
všem těmto skutečnostem nebylo 
skutečně o překvapení nouze. O to 
důležitější bylo na vzniklé situace 

Rozhovor se stavitelem 
Michalem Doležalem
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rychle reagovat a najít vhodná nová 
řešení. Přes to všechno se podařilo 
dodržet původní termín dokonče-
ní, za což patří velký dík všem, kdo 
se na tom podíleli.   

	 Během rekonstrukce nádražní bu-
dovy jste nalezli vzkaz v lahvi, který tam 
zanechali dělníci při opravných pracích 
v roce 1922. Nacházíte takové „poklady“ 
při zakázkách na historických objektech 
častěji?

Pokud budu mluvit pouze z vlastní 
zkušenosti, pak musím říct, že zase 
tak obvyklé to není. Do kategorie 
historických objektů mohu zařadit 
rekonstrukci prostor školky ve Vel-
ké Bíteši, která se nacházela v his-
torickém centru, a zejména obnovu 
barokního divadla jízdárny na stát-
ním zámku Valtice, kde jsme takové 
štěstí neměli. Je však otázkou, zda 
se tam takové „poklady“ neskrývaly 
a jen jsme neměli štěstí kopnout do 
toho správného místa.

	 Díky rekonstrukci se na fasádu budovy 
vrátily historické prvky, které byly odstra-
něny při opravných pracích v 70. letech 
20. století. To jistě potěší oči cestujících. 
Po vaší rekonstrukci se ale také zvýší 
jejich komfort. Jakým způsobem?

Ano, obálka budovy se skutečně 
vracela do doby z první poloviny 
20. století. Jako jedno z vodítek při 
přípravě projektu sloužila i přilo-
žená fotografie z období 2. světo-
vé války. Kromě toho, že veškeré 
prostory jsou nové a v takovém 
prostředí se přirozeně cítíme lépe, 
tak cestující ocení zejména nové 
a moderně vybavené sociální záze-
mí, jelikož to původní bylo opravdu 
v žalostném stavu. Nádraží je navíc 
nově vybaveno technologiemi po-
máhajícími s orientací nevidomým 
osobám, dále samostatným WC 

pro osoby s omezenou schopností 
pohybu a v neposlední řadě i pře-
balovacím pultem pro maminky.
Než si ale cestující mohli užít kom-
fort zvýšený, museli se vypořádat 
naopak s podmínkami ztíženými. 
Cestující po dobu rekonstrukce sa-
mozřejmě přišli o čekárnu a museli 
se vypořádat s mnoha omezeními 
a změnami přístupu na nástupiště 
od autobusových zastávek. Naštěstí 
obě strany to spolu těch 15 měsíců 
zvládly a osobně jsem si ke konci 
od mnoha lidí vyslechl pozitivní 
reakce i poděkování.

	  Jaká byla v této rozsáhlé stavební akci 
role obce Telnice? 

Nemalou zásluhu na tom, že tu 
dnes nádraží stojí v této podobě 
má právě vedení obce Telnice, které 
se dlouhodobě zasazovalo o to, aby 
bylo nádraží zachováno v celém 
rozsahu. Nám jako zhotoviteli se 
snažilo vždy vyjít vstříc. A tím mys-
lím jak minulé vedení obce, tak i to 
současné. A za to bych rád touto 
cestou poděkoval.

Rozhovor připravil Jan Vybíral
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Telnická škola  
od ledna  
do jara 
Leden: Konečně nám po dvou le-
tech zamrznul rybník. Využili jsme 
příznivého počasí a vyrazili s žáky 
v hodinách tělesné výchovy bruslit 
a hrát hokej. Vzhledem k relativně 

krátké mrazivé periodě si během 
vyučování užily ledové radovánky 
pouze některé třídy. Dokonce padl 
návrh na instalaci mrazicího zaříze-
ní na telnickou vodní plochu, aby-
chom nebyli závislí na rozmarech 
přírody ;) Ke společnému bruslení 
jsme přilákali také paní starostku.

Únor: Po jarních prázdninách 
reprezentovali zástupci pátého 
ročníku naši školu ve vědomostní 
soutěži Kloboucká pětka. Čtvrťáci 

se kromě učení věnovali finanční 
gramotnosti, druháci a třeťáci se 
snažili v rámci programu Dobro-
nauti pracovat na hezkých vztazích 
mezi sebou. Nejen žáci ze školní 
družiny se opět zúčastnili turnaje 
deskových her, který proběhl v ne-
bovidské sportovní hale.

Březen: V tomto měsíci proběhla 
celá řada mimoškolních aktivit: 
preventivní program Policie ČR pro 
žáky všech ročníků zaměřený na 
kyberšikanu a bezpečnost, návště-
va prvňáčků a druháčků v telnické 
knihovně, dopravní výchova a pro-
gram týkající se jarních tradic pro 
čtvrťáky. V druhé polovině měsíce 
pokračovala školním kolem recitač-
ní soutěž pro všechny třídy.

Děkuji všem za spolupráci a přeji 
čtenářům, aby jarní sluníčko a veli-
konoční svátky vnesly světlo nejen 
do jarních dnů.

Petr Gabrhel, ředitel ZŠ a MŠ Telnice
 

Mateřská 
škola  
od prosince  
do února
Měsíc prosinec bývá ve školce 
vždy jedním z nejlepších. Nejen 
díky dárečkům, ale především díky 
kouzelné atmosféře, která vždy 
děti i nás dospělé úplně pohltí. Na 
začátku jsme přivítali vzácnou ná-
vštěvu v podobě sv. Mikuláše a jeho 
pomocníků. Tentokrát přišel jeden 
čert a dva andílci. V každé třídě byly 
děti velmi statečné. Měly připra-
vené písničky i básničky na jejich 
počest. Všechny děti slibovaly, že 
budou hodné a že se polepší.  Bruslení na telnickém rybníku

Žákyně pátého ročníku na soutěži Kloboucká pětka
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Sv. Mikuláš dobře věděl, že byli 
všichni po celý rok hodní, což 
potvrdily i paní učitelky, a tak je 
nakonec obdaroval balíčkem plným 
dobrůtek. Největší odvážlivci si do-
konce šli plácnout s čertíkem. Byla 
to moc příjemná návštěva.

Kromě této významné návštěvy 
přišla na začátku prosince i nová 
paní učitelka do třídy Ježečků. 
Místo paní učitelky Evy Klanico-
vé nastoupila paní učitelka Eliška 
Tamara Kropáčková, kterou tímto 
moc vítáme a přejeme jí pevné 
nervy, a ať se jí u nás líbí. Touto 
cestou bych také ráda poděkovala 
paní učitelce Klanicové za její práci 
a ochotu a popřála jí hodně štěstí 
v dalším profesním životě. 

V pátek 15. prosince jsme s dětmi 
jeli na divadlo do Žatčan, kde míst-
ní děti hrály pohádku O dvanácti 
měsíčkách. Byla to parádní podí-
vaná, jako ostatně každý rok. Velké 
slavení Vánoc ve školce pak proběh-

lo 19. prosince. Dopoledne děti na-
šly ve třídě nejen krásně nazdobený 
zářící stromeček, ale také spoustu 
dárků. Polovina dárečků byla z akce 
„Strom splněných přání“, která 
probíhá v MŠ již tradičně a do které 
se zapojila většina rodičů. Touto 
cestou bychom jim rádi poděkovali. 
Odpoledne potom probíhalo 
slavení Vánoc i s rodiči a prarodiči. 
V každé třídě měly děti připravené 
krátké vystoupení a všechny sklidily 
velký úspěch. Společně jsme potom 
strávili milý čas u ochutnávky 
vánočního cukroví a dalších dob-
rot. Hned následující den navští-
vilo naši MŠ divadlo Paravánek 
s pohádkou „Vánočníček“. Bylo to 
parádní vystoupení, které v nás 
všech jen posílilo krásnou vánoční 
náladu. 

V měsíci lednu jsme se ve škol-
ce opět nenudili. Hned na začát-
ku přijelo planetárium Morava 
s pohádkou Polaris 1, kterou nám 

promítali v miniplanetáriu, nafouk-
nutém přes půlku třídy. Pro děti 
i paní učitelky to byl neskutečně 
skvělý zážitek. Děti se díky tomu 
dozvěděly spoustu věcí o vesmíru 
a planetách. Ke konci ledna probě-
hl v každé třídě zvlášť interaktivní 
preventivní program s názvem 
„Buďme kamarádi“ pro posílení 
empatie a tolerance u dětí. Program 
byl zaměřen na kamarády kolem 
nás, kteří mají nějaké zdravotní či 
duševní postižení. Děti měly mož-
nost si vyzkoušet například psát na 
stroji Braillovo písmo, zkusit, jaké to 
je se slepeckou holí anebo sedět na 
invalidním vozíčku. Pro děti to bylo 
velmi přínosné.

V měsíci únoru proběhla ve škol-
ce událost, na kterou se vždycky 
všichni velmi těší. Ano, byl to kar-
neval! Přehlídka masek byla úžasná. 
Najednou se nám tu místo dětí 
procházeli superhrdinové, princez-
ny, víly, zvířátka, čarodějnice a kou-
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zelníci a policisté. Byla to skvělá 
party. Spolu s dětmi jsme si všichni 
zatančili, zablbli i zasoutěžili. Každý 
dostal na konci diplom za krásnou 
masku a sladkou odměnu. V únoru 
proběhl v každé třídě také preven-
tivní program na téma Bezpečnost – 
cizí zvířata, např. psi, pod vedením 
Honzy Dudáka. Od konce února 
také začal předplavecký výcvikový 
kurz, který absolvujeme v Plavecké 
škole Hustopeče. V minulém 
školním roce byl o kroužek plavání 
velký zájem, ale míst bylo pouze 
20. Pro letošní školní rok se nám 
podařilo domluvit navýšení 
kapacity na 35 dětí, takže se dostalo 
na všechny, kdo měli zájem. 

Co se všechno ještě chystá? 
Určitě nás čeká intenzivní práce na 
přípravě našich předškoláčků na 
školu. V průběhu celého školního 
roku vždy v každé třídě řešíme, jak 
nejlépe připravit naše předškoláčky 
na nástup do 1. třídy. Samozřejmě 
máme plán vzdělávání, zaměřu-
jeme se na všechny oblasti školní 
zralosti a připravenosti, na konzul-
tačních hodinách řešíme s rodiči, 
co se musí ještě dopilovat, nebo 
naopak v čem jejich dítě vyniká. 
I v letošním školním roce jsme 
pozvali v této oblasti uznávanou 
odbornici paní Mgr. Lenku Bíno-
vou, která pro nás a rodiče udělala 
přednášku na téma Školní zralost 
a připravenost – jak nejlépe své 
dítě připravit na přechod do ZŠ. 
Jinak nás s dětmi čeká ještě spousta 
divadelních představení a inter-
aktivních programů. Také se mini-
málně hoši velmi těší na blížící se 
Velikonoce. No, myslím, že nudit se 
u nás v mateřské školce rozhodně 
nebudeme.

Veronika Slezáková, 
vedoucí učitelka MŠ Telnice



Společnost a kultura   | 17

Zájezd do divadla
Ve čtvrtek 30. listopadu 2023 nás obecní úřad 
pozval do Městského divadla v Brně na komedii 
současné britské spisovatelky Pam Valentine 
nazvanou Ti druzí. Autorka v této romantické 
komedii o věcech, které nás přesahují, dokázala 
spojit bravurní konverzační komiku s otázkami, 
které si denně pokládá každý z nás, a narození 
očekávaného miminka nabízí na tyto dotazy 
i potřebné odpovědi. Příběh o lásce a naději plný 
vlídného humoru i absurdních situací byl výtečnou 
hereckou příležitostí pro členy hereckého souboru 
a zároveň mimořádně dobrodružnou exkurzí 
po magických sférách našich životů. Hlavní roli 
si užívala herečka Alena Antalová. Myslím si, že 
mohu za všechny, kteří na divadlo jeli, poděkovat 
obecnímu úřadu Telnice za možnost zpestřit si 
jinak celkem nevlídný den pěkným kulturním 
zážitkem.

Dagmar Čechová

Pietní akt  
u pomníků Kopjafa 

Letošní připomínka bitvy tří císařů z roku 1805 
připadla přesně na datum bitvy, tedy na 2. prosin-
ce. Po dlouhých letech byla celá krajina zasněžená 
a sněžilo i v podvečer, kdy jsme si tuto bitvu při-
pomínali v Telnici. Již tradičně přijel pan profesor, 
nyní už také generál, pan Tamás Csikány z Univer-
zity národní obrany v Budapešti se svými kolegy 

a hlavně studenty. Sešli jsme se u pomníků a pan 
Zoltán Varga přednesl báseň „Sekelové“ od básníka 
Gyulai Pála z roku 1849. Poté jsme společně s paní 
starostkou Mgr. Leonou Bímovou položily věnce 
a zapálily svíčky. Hosté též položili věnce a zazpíva-
li sekelskou hymnu. Vzhledem k tomu, že ten den 
byla opravdu zima, byli všichni rádi, že se mohli jít 
zahřát do restaurace Orlovna, kde už byla pro ně 
připravena večeře a hlavně horký čaj. Pan profe-
sor ještě povyprávěl studentům o bitvě a o jejích 
důsledcích. Účastníci piety si připomněli všechny 
padlé hrdiny, a hlavně svoje hrdinné předky, kteří 
tak daleko od svých domovů bojovali a mnozí 
z nich padli. Po příjemném posezení u večeře jsme 
se ještě vydali k Božím mukám Na Lopatě, kde je 
hromadný hrob padlých hrdinů. Tam také každo-
ročně pokládáme věnec a zapálíme svíčky. Poté 
jsme se rozloučili a zároveň jsme si slíbili, že za rok 
se tu sejdeme zas. Děkuji obci Telnice za finanční 
podporu této akce a personálu restaurace Orlovna 
za přípravu skvělého občerstvení pro hosty.  
V neposlední řadě Jirkovi Roznosovi za krásné 
zimní fotky.

Monika Haniková
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Duchové Vánoc

Večer 13. prosince 2023 herci divadelního spolku 
Stodola zahráli pro děti i dospělé na orlovně 
v Telnici divadelní představení Duchové Vánoc. 
Byl to pohádkový příběh plný písní na motivy 
Vánoční koledy od Charlese Dickense. Pan 
Hamoun, starý, nerudný a lakomý majitel krámku 
se smíšeným zbožím, miluje peníze, nemá rád 
lidi, a hlavně nemá rád Vánoce. Každého se snaží 
ošidit, hledí jen na svůj zisk, a proto ho nikdo 
nemá rád. Jednoho Štědrého dne se mu zjeví duch 
jeho bývalého společníka Krkouna. Ten ho přišel 
varovat, aby nedopadl jako on a nemusel se stát 
zlým duchem, který bude sto let bloudit a strašit 
zlé lidi. Co naplat, Hamoun se ani tak polepšit 
nehodlá. Naštěstí jsou tu i tři hodní vánoční 
duchové, kteří Hamouna očarují a nechají ho znovu 
prožít celý Štědrý den. Tentokrát však s láskou, 
laskavostí a milosrdenstvím. Vánoční kouzla tedy 
napravila pana Hamouna i zlého Krkouna a diváci 
se v adventním čase mohli naladit na očekávanou 
vánoční atmosféru.

Anna Životská, Orel Telnice

Vánoční minitrhy 
2023

Jako každý rok, tak i letos jsme se mohli těšit na 
telnické vánoční trhy. Oproti roku loňskému nám 
chyběla sněhová nadílka a počasí připomínalo 

spíše brzké jaro. I přesto se vánoční atmosféra nesla 
celým sokolským venkovním tanečním parketem, 
na kterém se trhy nacházely. Již zmíněné počasí 
a pravděpodobně i vánoční atmosféra přilákaly 
nespočet návštěvníků, kteří si mohli poslechnout 
krásná vystoupení, prohlédnout vánoční stromek, 
na kterém byly zavěšeny výtvory od dětí, které se za-
pojily do soutěže o nejhezčí ozdobu, a samozřejmě 
samotné stánky.         

Za prodejními pulty jsme mohli potkat známé 
tváře, ale i pár nováčků. Na poslední chvíli se 
nám několik účastníků odhlásilo, ale jiní se zase 
ozvali, a tak se nám tu objevila třeba i cukrová 
vata s popcornem. Samozřejmostí byl náš stánek 
se svařeným vínem a uzeninami. Další klasikou 
byl stánek telnických rybářů, bramboráky od 
volejbalistů, palačinky, obrazy andělů, bramborové 
placky, házenkářský fanshop, figurky z místní 
slévárenské dílny a další. Určitě si vybrali jak děti, 
tak dospělí.       

Celým odpolednem a podvečerem nás vánoč-
ními koledami provázely děti pod taktovkou pana 
ředitele místní školy, které se poté vystřídaly se 
souborem Schola z PoŠuKova (Pozořice, Šumice, 
Kovalovice a Sivice), který vede jedna z učitelek naší 

základní školy. V podvečer proběhlo vyhlášení sou-
těže o nejhezčí vánoční ozdobu a na závěr vystoupi-
la Verča Slezáková.       

Děkujeme všem, kdo se podíleli na přípravách 
i samotném průběhu telnických trhů a také ná-
vštěvníkům. Věříme, že jste si to užili jako my, a těší-
me se na příští rok.

Za organizátory Michal Sobotka
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Silvestr na orlovně 

Silvestrovský večer 2023 byl opět 
plný dobrodružství. Tentokrát 
jsme se přesunuli do budouc-
nosti a ocitli jsme se v roce 2123, 
abychom podnikli výpravu na 
planetu Mars. Protože však mezi-
planetární raketa nemůže star-
tovat přímo ze Země, museli jsme se 
nejprve dostat na Měsíc. Naštěstí to nebyl 
žádný problém, protože v naší době můžeme cesto-
vat potrubní dráhou Hyperloop až do kosmického 
střediska na Měsíci. Část naší cesty na Měsíci byla 
věnována přípravě na meziplanetární let a zahrno-
vala nácvik přesunu skupin v kuželech kosmického 
záření a v soutěži mechaniků. Po dokončení příprav 
a vydatném občerstvení v mezinárodní občerstvo-
vací stanici jsme konečně odstartovali. Cesta na 
Mars je dlouhá, a tak jsme se uložili na chvíli do 
hlubokého kryospánku. 

Asi v polovině cesty nás probudila kapitánka 
s posádkou kosmické lodi, aby nás přivítala na pa-
lubě. Na oslavu naší cesty pro nás uspořádali soutěž 
servisních robotů, která nás opravdu pobavila. Poté 
nám kapitánka oznámila, že se blížíme k neznámé 
planetce a jako její objevitelé musíme pro planetku 
vybrat jméno. Návrhů bylo několik – Laxtexom, 
Reelaxsim, Moxel, Xmavix – tipnete si, který název 
nakonec získal na měřiči decibelů největší podporu?

Cestou jsme se připlížili k velkému meteoritu, 
který letěl naším směrem, a tak kapitánka rozhodla, 
že na něm přistaneme. Vystoupili jsme na jeho po-
vrch, abychom ho prozkoumali. Naštěstí s námi le-

těl i známý průvodce vesmírem, který nás upozornil 
na více i méně známá souhvězdí, která byla z toho-
to místa vidět jak na dosah ruky. Pak ale nastala dra-
matická chvíle, protože jsme vletěli do meteoroido-
vého roje a hrozila nám srážka a zkáza celé výpravy. 
Museli jsme narychlo odstartovat a kličkovat mezi 
letícími meteoroidy. Naštěstí do naší kosmické lodi 
narazily jen menší kusy letících hornin a nezpůso-
bily vážnější škody ani ztráty na životech.   

Konečně jsme zahlédli Mars a po přiblížení a při-
stávacím manévru jsme vystoupili na jeho povrch. 
Zde nás již čekali naši krajané, kteří se již dříve na 
Marsu trvale usadili. Po přátelském přivítání nás 
pozvali do muzea osídlení, kde jsme mohli zhléd-
nout naučná videa z historie osidlování vesmíru. 

Jako gesto přátelství nám krajané předali 
 lahvičky s pravou vodou z Marsu a také 

rostliny, které sami vypěstovali. Navštívili 
jsme také vyhlášený vesmírný bar, kde 

jsme ochutnali místní speciality a po 
dlouhém letu se rozhýbali při tanci.

Přiblížila se půlnoc a s ní také vrchol 
naší silvestrovské výpravy. S přáním 

všeho nejlepšího do nového roku jsme na 
obloze sledovali prolétající komety a zanikají-

cí hvězdy. Konec roku se tentokrát vydařil a my se 
můžeme těšit na další dobrodružství v roce 2024. 
Fotografie z akce najdete na www.oreltelnice.cz.

Ladislav Šustr, za cestující meziplanetární výpravy

Orelský ples 2024
V sobotu 13. ledna ožila orlovna v Telnici, neboť 

se zde konal Orelský ples. Večerem nás provázely 
Barča Piknová a Anežka Gabrhelová. K hudební-
mu doprovodu jsme tentokrát pro změnu oslovili 
kapelu Eremy, která hrála skvěle. Večerní menu, 
vína a proslulé míchané nápoje již tradičně výborně 
připravila restaurace Orlovna. Tanečníci z taneční 
školy Danza Brno nám pro inspiraci zatančili stan-
dardní i latinskoamerické tance a podařilo se jim 
svými výkony udržet pozornost všech přítomných. 
V kuželně byl připraven fotokoutek a fotograf Hon-
za Šustr, aby se účastníci plesu mohli nechat zvěč-
nit, a zachovat si tak vzpomínku na krásně prožitý 
večer. Nechyběla ani tombola, lákající na spoustu 
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zajímavých cen, z nichž byly o půlnoci vylosovány 
hlavní ceny: nádherný dort, kávovar, horkovzdušná 
fritéza, tiskárna, vrtačka, andělský obraz a poukaz 
na dřevěné brikety. Děkujeme všem, kteří věnovali 
dary do tomboly. Atmosféra byla skvělá, výzdoba 
i osvětlení sálu podtrhovalo slavnostní i roman-
tickou náladu. Róby přítomných dam zdobily své 
nositelky a jistě nenechaly přítomné muže klidný-
mi. Věříme, že si hosté ples užili. Bylo vidět, že je 
sál zaplněn až do konce akce. Doufáme, že se na 
tanečním parketu opět potkáme. Fotografie z akce 
najdete na www.oreltelnice.cz.

Bohumila Hrazdírová, Orel Telnice

Dětské radovánky
V neděli 28. ledna proběhly na sokolovně  
tradiční dětské radovánky.  Krátce po patnácté 
hodině se sál zaplnil dětmi v nápaditých maskách 
a zábavné odpoledne mohlo začít. Připraveny 
byly soutěže, při kterých si děti mohly vyzkoušet 
své znalosti pohádkových postaviček, pohybové 
dovednosti, zručnost i taneční dovednosti. 
Přednášely básničky a zpívaly písničky.  
Všechny jejich aktivity byly odměněny malými 
sladkostmi, které věnovala restaurace U Seňora. 
V průběhu celého odpoledne mohly děti vyhrát 
některou z mnoha cen v tombole. Poděkování  
patří všem, kteří do tomboly přispěli, zvlášť  
potom Monice Součkové za krásné dortíky 
a muffiny. Samozřejmostí byly také konfety, 
balónky, karnevalové škrabošky a čepice, které 
si mohli účastníci zakoupit. Společně jsme si 
zatancovali ptačí tanec a pod vedením Lucky, Káji 
a Terezky se děti naučily Makarenu. Děvčatům 
patří velké poděkování. Celé odpoledne se neslo 
v pohodové atmosféře a děti si karneval užily 
naplno. Poděkování patří všem pořadatelům, 
restauraci U Seňora za karnevalové menu a všem 
rodičům a dětem za účast. Už nyní se těšíme  
na příští rok.

Za pořadatele Leona Bímová
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Ostatkový průvod 
masek 

Letošní ostatkový průvod masek se konal v sobotu 
10. února. V pravé poledne jsme se sešli na hasič-
ce, kde už bylo připraveno občerstvení a kde měli 
účastníci této fašankové tradice možnost zapůjčit 
si kostýmy. Všichni jsme se nastrojili, namalovali 
a všelijak vyladili, a pak jsme v jednu hodinu vy-
razili do ulic, tentokráte nejprve do ulice Růžová. 
Po celý den nás doprovázelo krásné, téměř jarní 
počasí. Ráda bych na tomto místě chtěla poděkovat 
všem dvaceti devíti maskám za příjemné odpoledne 
a také poděkovat našim spoluobčanům, kteří pro 
nás připravili spoustu výborného občerstvení a kteří 
při této příležitosti finančně podpořili činnost sboru 
dobrovolných hasičů v Telnici. 

Romana Vymazalová, SDH Telnice

Krojované ostatky 
2024

 
V neděli 11. února 2024 proběhly na orlovně v Tel-
nici každoroční Krojované ostatky. Letos se ostatky 
konaly opravdu velmi brzy, neboť postní doba, která 

předchází Velikonocím, začala Popeleční středou  
už 14. února.

Sváteční den ve znamení zpěvu a tance bylo tedy 
třeba začít připravovat co nejdříve. I přes všechny 
bacily, kterých opět bylo v tomto období hojně, děti 
a mládež pilně nacvičovaly Moravskou besedu, aby 
mohla být v úvodu ostatkové zábavy zatančena pro 
potěchu krojovaných i přihlížejících. Někteří z ta-
nečníků se nám vraceli až v sobotu z jarních prázd-
nin na horách, naštěstí v pořádku, a tak nic nebrá-
nilo tomu, aby byla nedělní veselice tak, jak má být. 
Slavnostního nástupu se zúčastnili nejen krojovaní 
v telnických krojích, ať už svátečních či pracovních, 
ale i zástupci ze Sokolnic, Nikolčic a Klobouk. Ma-
lým i velkým to v krojích moc slušelo, k tanci i po-
slechu hrála kapela Telničanka, návštěvníci ostatků 
byli dobře naladěni. 

Podvečer se přehoupl do večera, a tak bylo po-
třeba zahájit obřad pochovávání basy. Za basou se 
v průvodu shromáždili všichni truchlící krojovaní, 
nechyběli pracovníci v oranžových vestách se žlu-
tou popelnicí na plasty, s nářadím a nápisy varují-
cími před požáry na místním hřbitově, samozřejmě 
pod dozorem váženého člena sboru dobrovolných 
hasičů, lyžař v kraťasech a s deštníkem, připomína-
jící momentální počasí na horách. Společně s ostat-
kovým panem farářem a kostelníkem se závěrečné-
ho obřadu a loučení s basou zúčastnil i otec Oldřich 
Chocholáč, který opět v nestřeženém okamžiku 
uchvátil ostatkovou kropenku a zajistil menší oble-
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vový deštík přímo v sále. I přes tyto pohromy jsme 
se s basou důstojně rozloučili za zpěvu ostatkových 
přímluv a duch basy byl propuštěn na 40 dní ze 
služeb hudby.

Závěrem už bylo jen třeba vydat vtipnou tombo-
lu, ve které se mimo jiné objevila postní valentýnská 
večeře (chleba se sádlem ve tvaru srdíček), sada 
pingpongových pálek a hodiny stolního tenisu na 
orlovně pro dva náhodně vylosované hráče, hejno 
slepic (prozatím ve formě vajec k vysezení) či ro-
mantická večeře při svíčkách, realizovaná ihned po 
vyhlášení na parketu. 

Věřím, že se všichni zúčastnění dobře pobavili, 
vytančili se a někteří i vyběhali, a že už se těší na 
další pohodovou akci. Za organizátory děkuji všem 
příznivcům tradic, že se s námi přišli pobavit, že 
nám nabídli svou pomoc, že svou účastí v kroji akci 
podpořili a ozdobili. Děkuji Anně Životské za nacvi-
čení besedy s dětmi a mládeží, děvčatům z kulturní 
komise za pomoc při přípravě krojů, rodině Zavadi-
lových za výborné perníkové basičky, a všem, kteří 
pomohli s oblékáním krojovaných a s přípravou 
programu i prostor orlovny. Fotografie z akce najde-
te na www.oreltelnice.cz.

Bohumila Hrazdírová, Orel Telnice

Setkání Klubu  
aktivních seniorů 

 
Setkání členek KLASu dne 28. listopadu 2023 bylo 
zaměřeno na mezilidské vztahy. Po přivítání jsme 
si zazpívaly píseň Chodíme, chodíme. K procvičení 
paměti pomohlo psaní jmen vnoučat a pravnoučat, 
případně i jejich dat narození. K nim jsme přiřadily 
i jména našich prarodičů. Proběhlo krátké procviče-
ní jemné motoriky a poté jsme si v hlavním tématu 
uvědomily, že postavení starých rodičů ve společ-
nosti se podstatně liší od doby, kdy jsme bývaly 
mladší. Někdy je dosti obtížné najít správné místo 
ve společnosti, když se v médiích neustále zdůraz-
ňuje růst důchodů, stárnutí populace a podobná 
negativa. Skutečnost, že dříve bývala větší úcta ke 
stáří, je nesporná... Na řadu přišel pracovní list  
a po přestávce se rozvinula debata k dnešnímu 
tématu.

Po čtrnácti dnech – 12. prosince 2023 – jsme 
se opět sešly, abychom si vytvořily přání k Váno-
cům. Zpěvem písně Jaké je to hezké jsme setkání 
zahájily a poté na pracovním listu plnily úkol, 
spočívající v přesmyčkách slov. Přečetly jsme si 
příspěvek od naší kronikářky Boženky a ještě báseň 
o stařence vzpomínající na léta svého života, vy-
volávající vzpomínky pěkné, ale i ty smutné, které 
život ve vyšším věku přináší. Oběma seniorkám 
patří za příspěvek poděkování. Procvičily jsme si 
stříhání, kreslení, lepení, každá s uplatněním svého 
vkusu. Všem se výrobek podařil, některé z nás měly 
přáníčka dvě. Kdo chtěl, mohl si odnést okopírova-
nou vystřihovánku s vánočním motivem, poněkud 
náročnější na čas. Po krátké přestávce jsme popřály 
k narozeninám jedné ze seniorek a pochutnaly si na 
zákusku. Pak už jsme přivítaly vedení obce a pro-
běhla příjemná debata. Vzájemně jsme se obdaro-
valy drobnými dárky a s přáním radostně prožitých 
Vánoc se rozloučily.  

Ve středu 27. prosince 2023 ještě šest členek 
našeho KLASu přijalo pozvání spolku Spokojený 
senior Brno na akci nazvanou Pouť Betlémskou 
cestou. Naše putování začalo mší v třešťském 
kostele sv. Kateřiny, kterou sloužil otec Roman 
Kubín z Prahy, který byl současně i naším 
průvodcem, spolu s Mgr. Terezou Kozderovou, která 
tuto akci zorganizovala. Návštěva třešťských betlé-
mů v nás zanechala hluboký dojem a úctu k jejich 
stavitelům jak v soukromých domech, tak zejména 
v muzeu v Schumpeterově domě. Navštívili jsme 
také jihlavský minoritský kostel Nanebevzetí Panny 
Marie, kde jsme obdivovali spoustu betlémů posta-
vených z různých materiálů (papír, dřevo, noviny, 
klubka vlny...) i zajímavou obrazovou galerii.  

Členky telnického KLASu na Pouti Betlémskou cestou
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Poslední zastávkou byl kostel Nanebevzetí Panny 
Marie v Polné. Tento kostel z počátku 18. století je 
druhým největším kostelem hned po Svatém Miku-
láši v Praze. Ohromil nás svou vznešeností, unikátní 
stavbou a výzdobou. Paní průvodkyně nás seznámi-
la s historií této stavby a rovněž jsme mohli shléd-
nout ozvučený, ze dřeva vyřezávaný betlém. Pan 
kostelník nám dokonce zahrál na starobylé varhany. 
Touto cestou chceme poděkovat Mgr. Tereze Kozde-
rové za velmi zdařilou akci. 

Nový rok jsme v KLASu začaly v úterý 9. ledna 
2024 písní Když sem šel z Hradišťa a popřály si vše 
dobré v nastávajícím roce. Naše kronikářka Boženka 
přinesla k nahlédnutí jak kroniku, tak pořadač 
s fotografiemi. Patří jí dík za tak dobrou práci. 
Příspěvek právě od ní nám poskytl možnost určovat 
činnost či povolání, které se skrývají za jménem 
a příjmením, která začínají stejným písmenem (jako 
například Karel Kachyňa – režisér). Procvičena tak 
byla dlouhodobá paměť. Dále jsme otevřely téma 
Co očekávám od nového roku anonymním sdělením 
toho, co bychom si přály, aby se zlepšilo či změnilo, 
a toho, co by mohlo zůstat bez větších změn, s čím 
jsme spokojené. Následně byly odpovědi přečteny. 
Naše nejčastější odpovědi se samozřejmě týkaly 
zdraví a zlepšení situace ve světě, ale i u nás. Na 
řadu přišel pracovní list k procvičení pozornosti 
a postřehu. Také jsme se snažily oprášit v paměti 
lidová pořekadla, týkající se nového roku. Všechny 
ženy byly aktivní. O přestávce jsme si připily na 

zdraví v nastupujícím roce a rozvinula se debata, 
kterou přerušila milá návštěva paní starostky  
a paní místostarostky. Položily jsme jim různé 
dotazy a pohovořily o čerstvě proběhlé  
Tříkrálové sbírce.

Druhé setkání KLASu v tomto roce proběh-
lo v úterý 23. ledna 2024. Tentokrát nás navštívil 
i jeden muž, což jsme samozřejmě uvítaly. Písnička 
Ej od Buchlova zahájila naše setkání. Kronikářka 
obce měla připraven zajímavý příspěvek a také 
naše kronikářka KLASu nás ve svém příspěvku 
zapojila do tématu svými otázkami. Oběma patří 
poděkování za jejich iniciativu. Na řadu pak přišlo 
procvičení dlouhodobé paměti u pracovního listu 
a poté procvičení drobných svalů ruky při uchopo-
vání kelímku pomocí kolíčku. V hlavním tématu 
jsme si zopakovali zdomácnělá slova brněnského 
hantecu a seznámili se s některými docela nezná-
mými výrazy a dalšími zajímavostmi, týkajícími se 
právě této několik století staré nespisovné mluvy. 
Překvapilo nás, že těchto slov je více než dva a půl 
tisíce! Po přestávce na čaj jsme pogratulovali dvěma 
seniorkám k jejich nedávným narozeninám a poté 
si s dalším pracovním listem procvičili krátkodobou 
paměť. Z vedení obce nás navštívila paní místosta-
rostka, s níž jsme si popovídali o různých věcech 
týkajících se života v Telnici. S poděkováním jsme 
naše setkání ukončili.

Marie Fialová a Božena Veselá, KLAS Telnice

22. výstava vín
v sobotu 16. března 2024 se v telnické Sokolovně koná 

Začátek ve 13 hodin.                  Od 17 hodin cimbálová muzika Primáš.

Kromě zajímavé přehlídky vín z našeho regionu i ze zahraničí je pro Vás připravena 
pestrá nabídka jídel a bohatá tombola.
Součástí výstavy bude soutěž o cenu RNDr. Bohuslava Šťastného o nejlepší růžové víno ročníků 2022 - 2023.
                                                Na setkání u sklenky dobrého vína se těší Milovníci dobrého vína Telnice, z. s. 

Bodování vzorku proběhne v neděli 10. března 2024 v 09:30 hodin v sále telnické Sokolovny. 
Sběr vzorků od středy 6. 3. do pátku 10. 3. 2024. Kontaktní osoba Jan Ryšavý, tel. 724 183 474.
Výstava se koná za podpory obce Telnice.

o
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se narodil Boží Syn, a poukázal tak 
na nekonečnou Boží lásku, s jakou 
se Bůh k člověku přibližuje. Proto 
je právě sv. František považován za 
zakladatele tradice pořádání živých 
betlémů a vlastně i jesliček – bet-
lémů, která se rozšířila do mnoha 
zemí a přetrvala až dodnes. A prá-
vě na tuto tradici upozorňovala 
adventní aktivita pro děti, která 
probíhala i v našem kostele. V závě-
ru adventu se pak na faře sešli také 
ministranti, aby spolu prožili besíd-
ku, při níž se navzájem obdarovali 
drobnými dárky.

Krátký advent se poměrně rychle 
proměnil ve vánoční slavnos-
ti, které jsme zahájili už tradiční 
štědrovečerní mší svatou s dětmi, 
při které si mohli lidé s dětskou 
scholičkou zazpívat koledy, ale tře-
ba také odnést do svých domovů ke 
slavnostnímu stolu betlémské svět-
lo. V dalších dvou dnech pak bylo 
možné navštívit náš kostelní betlém 
a chvíli se v tichu chrámu sv. Jana 
Křtitele zastavit a třeba i rozjímat. 
Hned na svátek svatého Štěpána 
došlo také na koledování s mládež-
nickou scholou, která svým hudeb-
ním přednesem dokázala krásně 

plný dobrot. Někteří naši mladí 
farníci se vydali také do ulic, aby 
navštívili další desítky dětí přímo 
v jejich domovech. 

Celý svět si v roce 2023 připo-
mněl již osmisté výročí od chvíle, 
kdy sv. František z Assisi o Vánocích 
blízko italského městečka Greccio 
umístil do stáje s živými zvířaty 
skutečnou rodinu s dítětem, aby 
účastníkům vánočních bohoslužeb 
přiblížil realitu chudoby, do které 

Život telnické  
farnosti 
v zimním čase
Zimní čas je tradičně spjat s adven-
tem, tedy očekáváním příchodu 
Spasitele, a následně také s Váno-
cemi, kdy si právě jeho příchod 
společně připomínáme. O první 
adventní neděli nám byly požeh-
nány adventní věnce, které nás pak 
čtyřnedělním obdobím provázely 
v našich domácnostech. Chtěli 
jsme naplnit tento čas také dobrými 
skutky, a tak jsme společně pomá-
hali v rámci akce Andělský strom: 
telnické a sokolnické rodiny pod-
pořily nákupem vysněného dárku 
celkem 44 dětí, které mají někoho 
z rodičů ve vězení. 

V čase adventním jsme si také 
připomněli svátek velkého dobro-
dince sv. Mikuláše, který mají v ob-
libě především děti. Proto jsme pro 
ně v Telnici i Sokolnicích připravili 
setkání, při kterém od tohoto legen-
dárního filantropa obdrželi balíček 

Obrázek na dřevě, který obdržel telnický Mikuláš od jednoho z dětí na památku

Žehnání adventních věnců
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doplnit vánoční atmosféru zaplně-
ného kostela. Na kostelním nádvoří 
jsme si také mohli opět i letos užít 
malovaného betléma v životní 
velikosti, který autorsky připravila 
Martina Hostěradská a stolařsky 
zpracoval Vojtěch Frýbort. O do-
tvoření betlémské stáje se postarali 
členové obecní pracovní čety.

Po přivítání nového roku jsme 
se mnozí sešli při večeru chval, 
který také doprovázela farní mlá-
dežnická schola a který přímo 
navazoval na svatodušní duchovní 
obnovu ze závěru minulého roku. 
Na konci ledna se pak do Telnice 
sjely bezmála tři stovky ministrantů 
a ministrantek, aby se spolu utkaly 
v oblíbeném florbalu – více o tom 
se dočtete níže.

Rok 2024 bude pro naši farnost 
v jistém smyslu mimořádný. V ne-
děli 28. dubna nás totiž navštíví 
brněnský emeritní biskup, který 
udělí svátost biřmování mladým 
lidem z Telnice a Sokolnic. Ti se na 
tuto chvíli téměř dva roky připra-
vovali a jistě se již na přijetí svátosti 
duchovní dospělosti těší. V pátek 7. 
června připravíme pro širokou veřej-
nost akci Noc kostelů, při níž bude 
možné prožít pěkné chvíle v prosto-
rách našeho chrámu sv. Jana Křtite-
le. Letošní dívčí olympiáda, na které 
se organizačně podílí i naše farnost, 
se uskuteční 23. března v nové spor-
tovní hale v Újezdě u Brna. 

Rok 2024 je v brněnské diecézi 
rokem evangelizace. A tak věříme, 
že i naše farnost bude přinášet naší 
vesnici spoustu dobrých zpráv a po-
žehnání pro naše vesnické společen-
ství. Děkujeme všem za spolupráci 
jak v uplynulém roce, tak i v prvních 
měsících roku letošního a těšíme se 
na další v celém roce 2024.

František Kroutil,
 jménem telnické farnosti

Ministrantský 
florbalový 
turnaj 2024
Ministrantský florbalový turnaj 
v sobotu 27. ledna 2024 přivítal 
téměř tři stovky hráčů z řad minist-
rantů i ministrantek. Při rekordním 
počtu 36 přihlášených týmů bylo 
třeba přidat ke třem telnickým 
tělocvičnám i jednu rajhradskou. 
Staňme se světlem světa a solí země 
– těmito slovy byli všichni přivítáni 
v telnickém kostele sv. Jana Křtitele, 
který praskal ve švech a kde všem 
požehnal šlapanický pan děkan 
Petr Hošek. Odsud už vedly kroky 
všech účastníků do míst, kde se srd-
natě, neúprosně, ale přece v duchu 
fair play bojovalo o ten děrovaný 
malý nesmysl. 

Telnická orlovna a sokolovna 
hostily nejmladší kategorii  
(I. stupeň ZŠ), přičemž dopoled-
ne odehrálo dvanáct týmů zápasy 
dvou základních skupin, odpo-
ledne pak pokračovala utkání ve 
finálové skupině a o umístění. Do 
organizace se zapojili i rodiče, za 
což jim děkujeme. Velkou domi-

nanci předvedli hráči ze Slavkova 
u Brna, kteří v celém turnaji nenašli 
přemožitele a jejichž ofenziva byla 
gólově velmi bohatá. Druhé místo 
týmu Domašov-Zbraslav-Popovice 
je historicky nejlepším výsledkem 
této farnosti na těchto turnajích. 
Nejlepším střelcem se v této věkové 
kategorii stal slavkovský Dominik 
Šaněk, který v jedenácti utkáních 
soupeřům nasázel celkem 52 gólů. 
Neuvěřitelné!

Druhý stupeň ZŠ našel útoči-
ště v telnické sportovní hale, kde 
se mezi sebou porovnávalo také 
dvanáct týmů ve dvou základních 
skupinách, přičemž už od prvních 
minut se ukazovali tradiční favo-
rité na celkové vítězství. Do finále 
pak výsledky svedly domácí Telnici 
a obhájce loňského titulu z Újezdu 
u Brna, přičemž se právě druzí jme-
nování ukázali v lepší formě a sku-
tečně své minulé vítězství i letos 
obhájili.

Staří pardálové (SŠ/VŠ a starší) 
svůj turnaj odehráli v nové raj-
hradské sportovní hale při základ-
ní škole. V pohodové atmosféře 
a krásném zázemí nové haly jsme 
byli svědky mnoha vyrovnaných 
zápasů dvanácti zúčastněných 
mančaftů. Poslední dvě utkání 
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11. Blansko
12. Líšeň A
Nejlepší střelec: Petr Gabrhel (Tel-
nice C) 
Nejlepší nahrávač: Samuel Hladký 
(Újezd u Brna C) 
Nejlepší brankář: Tomáš Janek 
(Slavkov u Brna B)
Staří pardálové:
 1. Moravské Budějovice
 2. PoŠuKov D
 3. Šlapanice B
 4. Újezd u Brna D
 5. Velký Újezd B
 6. Kdousov C
 7. Syrovice
 8. Bystré C
 9. Telnice D
10. Slavkov u Brna C
11. Líšeň B
12. Rajhrad
Nejlepší střelec: Filip Lojda  
(Moravské Budějovice) 
Nejlepší nahrávač: Vojtěch Horák 
(Šlapanice B) 
Nejlepší brankář: Marek Tesař 
(Kdousov C)

František Kroutil, 
jménem organizátorů 

ze šlapanického děkanátu

CELKOVÉ  VÝSLEDKY  TURNAJE:
I. stupeň ZŠ: 
 1. Slavkov u Brna A
 2. Domašov-Zbraslav-Popovice
 3. PoŠuKov A (Pozořice)
 4. Újezd u Brna A
 5. Telnice A
 6. Velký Újezd A
 7. Újezd u Brna B
 8. PoŠuKov B
 9. Miku-lovci (Mikulov)
10. Telnice B
11. Kdousov A
12. Bystré A
Nejlepší střelec: Dominik Šaněk 
(Slavkov u Brna A) 
Nejlepší nahrávač: Matěj Palaček 
(Slavkov u Brna A) 
Nejlepší brankář: Lukáš Pokorný 
(Telnice A)
II. stupeň ZŠ:
 1. Újezd u Brna C
 2. Telnice C
 3. Šlapanice A
 4. Zbraslav-Domašov-Popovice
 5. Slavkov u Brna B
 6. Kdousov B
 7. PoŠuKov C
 8. Bystré B
 9. BoKoVka (Bořetice-Kobylí-Vrbice)
10. Ořechov

o nejvyšší umístění se pak odehrála 
v emocemi naplněné sportovní hale 
v Telnici – obě by se směle dala na-
zvat bitvami, které rozhodovaly až 
samostatné nájezdy. Tradičně flor-
balově silné týmy ze Šlapanic, Po-
ŠuKova či Újezdu u Brna tentokrát 
zaskočili ministranti z Moravských 
Budějovic, kteří startovali na tomto 
turnaji poprvé. Důležité je také 
zmínit, že všechny zápasy pardálů 
i II. stupně ZŠ rozhodovali rozhodčí 
doporučení florbalovým „svazem“, 
což jistě přispělo ke zvýšení úrovně 
jednotlivých klání. Zhruba třetina 
účastníků turnaje se přihlásila letos 
poprvé a svým přístupem i kvali-
tou přispěli ke zdárnému průběhu 
celého sportovního dne.

Při vyhlašování výsledků se 
všichni sešli ve sportovní hale v Tel-
nici. Přítomni byli i mnozí děkani, 
kněží, jáhni, pozdravit účastníky 
došel i pratecký bohoslovec Václav 
Zelinka. Samotné výsledky samo-
zřejmě mnohé potěšily, ale nejdůle-
žitější bylo, že spolu všichni strávili 
den plný kamarádů a společenství. 
Velké díky patří všem organizáto-
rům, ale také těm, kteří tuto akci 
jakkoliv podpořili. 



Sport | 27

Podzimní část sezóny 
házené 

Do podzimní části sezóny nastupovalo družstvo osla-
bené o Marka Popelu, který hraje první ligu za Cho-
dov, a Davida Popelu, který při kolizi utkání upřed-
nostňuje extraligové angažmá v Maloměřicích. Díky 
těmto oslabením a těžkému losu, díky němuž jsme 
většinu utkání se silnými soupeři hráli na jejich hřišti, 
se nám na podzim nedařilo tak, jak jsme byli poslední 
dobou zvyklí. A když se během sezóny ještě zranil Ivo 
Knol, museli jsme se začít věnovat nadějným doros-
tencům, které jsme během podzimu zapracovávali 
do týmu. Věříme, že je to správná cesta a že jarní část 
sezóny už bude mnohem lepší než ta podzimní.

Antonín Levíček, trenér mužů Sokola Telnice

Hodnocení podzimní  
části sezóny  
mladších žáků 

Mladší žáci prožili úspěšný podzim, který splnil 
velká očekávání. K silnému ročníku 2011 se v létě 

přidali šikovní kluci z ročníku 2012 a hned od začát-
ku se vytvořila skvělá parta, v níž se mladší přiučují 
od starších a starší berou mladší pod ochranná kří-
dla. Od srpna se na trénincích schází 16 kluků a na 
tomto počtu se nic nemění ani na konci roku 2023. 
Docházka je ke vší spokojenosti trenérů téměř sto-
procentní u všech, a to znamená, že je možné kdy-
koliv na tréninku postavit dvě družstva proti sobě. 
Zároveň se můžeme spolehnout hned na tři branká-
ře. To by nám mohl leckdo závidět. K tomu všemu se 
k nám na tréninky rádi vrací i před sezónou odešlí 
kluci z ročníku 2010, letos hrající za starší žáky.

Před startem Jihomoravské ligy jsme stihli ode-
hrát dva přípravné turnaje. Házenkářské naděje 
2023 v Horce nad Moravou jsme suverénně ovládli. 
Ze třídenního Házenkářského festivalu v Lovosi-
cích, kde se setkala špička nejlepších týmů z Moravy 
a Čech, jsme sice dovezli nepopulární čtvrté místo, 
ale i nadšení z toho, jak se podařilo začlenit do týmu 
všechny nováčky. Z obou turnajů máme i indi-
viduální ocenění. Nejlepším hráčem byl v Horce 
vyhlášen Matěj Žák, a Viktor Linhart se pro změnu 
stal nejlepším brankářem turnaje v Lovosicích. Po-
hárovými turnaji podzimní část začala a turnajem 
jsme ji i ukončili. Po třech dnech strávených v za-
sněženém Rožnově pod Radhoštěm jsme si z Do-
biáš Cupu odvezli bronzové medaile a ocenění pro 
nejlepšího hráče turnaje Matěje Žáka.
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Na jarní část soutěže se pak určitě těší nejen kluci, 
ale bezpochyby i rodiče. Právě jim patří velké díky 
za to, jak nás podporují na turnajích a vytváří nám 
domácí atmosféru na všech tribunách. Bez jejich 
obětavosti by skládačka nebyla kompletní.

Martin Žák, trenér mladších žáků Sokola Telnice

Polovina sezóny 
u minižáků

Přelom roku pro házenkáře vždy znamená zimní 
přestávku a ohlédnutí za první polovinou sezóny. 
Ne jinak tomu je u telnických minižáků. Pravidel-
ně k turnajům nastupují dva týmy s převažující-
mi ročníky 2013/2014 a 2015/2016. Na domácím 
turnaji v Telnici jsme navíc zapojili další nadějné 
děti včetně ročníku 2017, dohromady tedy máme 
již 30 dětí. Během podzimu jsme odehráli 8 turnajů, 
což znamená více než 40 odehraných zápasů. Děti 
tak strávily asi 8 hodin na hřišti, a to je srovnatelné 
i s těmi nejstaršími kategoriemi házenkářů.  
Klobouk dolů! 

Jihomoravská liga mladších žáků byla v prv-
ní půli sezóny rozdělena na Červenou a Modrou 
skupinu. My v Červené skupině narážíme pouze na 
jednoho přemožitele. Silným Ivančicím se na nás 
podařilo vyzrát hned čtyřikrát a postupují do jar-
ních bojů o mistra ligy z prvního místa. Se šestnácti 
výhrami a čtyřmi prohrami si pohodlně držíme 
druhou postupovou příčku. Společně s třetím SKKP 
Handball Brno se na jaře sloučíme se třemi týmy 
z Modré skupiny – Sokolnicemi, Kuřimí a Bohuni-
cemi. Tímto spojením vzniká Zlatá skupina, a tam 
už budou pravděpodobně výsledky daleko zamota-
nější. Naším přáním je umístit se do třetího místa. 
Více než slavit titul je naším cílem dávat dostatečný 
prostor na hřišti všem klukům z našeho širokého 
kádru.

A protože se liga mladších žáků hraje turnajovým 
způsobem, stihli jsme o volných víkendech i přátel-
ské utkání v Karviné, přátelský turnaj pořádaný So-
kolnicemi, střelecký kemp spojek, brankářský kemp 
a někteří kluci absolvovali výběrový kemp plážové 
házené v pražském Ládví. 

Podzimní část sezóny jsme 18. prosince zakončili 
stylově – přátelským utkáním MLŽI vs. RODIČE, po 
kterém následovalo posezení s občerstvením v re-
stauraci U Seňora. Akce to byla více než vydařená. 
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Minižáci pravidelně nastupují proti jihomorav-
ským soupeřům v rámci krajské soutěže. V těchto 
zápasech se nepočítá skóre, a není tedy ani vyhod-
nocováno pořadí. To děti nijak nebrzdí v soutěživos-
ti, a naopak je podporuje ve svobodném zkoušení 
nových dovedností z tréninku bez tlaku na konečný 
výsledek. Příležitostí k poznání jiných stylů házené 
jsou tzv. pohárové turnaje, kde se naše týmy potý-
kají se soupeři i z ostatních krajů nebo ze Slovenska. 
Na podzim jsme takto nastoupili v Sokolnicích, 
Velkém Meziříčí, Velké Bystřici a v lednu pak v Kos-
telci na Hané. Mnohé týmy zde praktikují agresivní 
a někdy destruktivní přístup ke hře soupeře, což 
podle naší filozofie nerozvíjí klíčové dovednosti 
mladých házenkářů. V této věkové kategorii není 
třeba usilovat o konkrétní výsledky, nýbrž o trpě-
livý progres jednotlivých hráčů a týmu jako celku, 
především pak jde o vytvoření obrazu házené jako 
přirozené zábavy a hry. Házená však je, pro naše 
děti teprve bude, tvrdý sport, a proto je dobré je 
občas konfrontovat s tvrdšími styly již nyní. I přesto 
jsme na těchto turnajích dosáhli některých medai-
lových pozic, a hlavně jsme tam odehráli atraktivní 
házenkářská utkání. 

Před Vánocemi jsme se všichni společně rozlou-
čili s rokem 2023. Hodnocení roku přednesli trenéři 
a poděkování dětem i rodičům se dostalo i od před-
sedy házené a starostky obce. Restaurace U Seňora 

přichystala tradiční řízky a limonádu a každý malý 
házenkář a házenkářka si domů odnesli balíček 
dobrot a vlastní házenkářské fotografie k potěše 
široké rodiny.

Přelom roku se však nenese pouze v duchu 
bilancování toho končícího, ale je s ním spojeno 
i očekávání toho nového. Na jaře roku 2024 nás čeká 
předběžně 11 turnajů. Tento program jsme již zahá-
jili na dvoudenním turnaji v Kostelci na Hané, kde 
ovšem zkušenosti z hry se soupeři často i z extrali-
gových klubů u dětí jednoznačně převážil zážitek ze 
společného nocování ve školní třídě…

A protože nadšených dětí není nikdy dost, rádi 
mezi sebe přivítáme všechny kluky a holky z roč-
níků 2013–2018. Těšíme se na ně každé pondělí 
a středu v 17 hodin na sokolovně.

Jan Kuchyňka, za trenéry minižáků Sokola Telnice

Štěpánský turnaj  
ve stolním tenise

Letošní Štěpánský turnaj ve stolním tenise neregis-
trovaných hráčů, který každoročně pořádá TJ Sokol 
Telnice, se opět těšil dobré účasti hráčů. Akce byla 
zahájena v 8.30 hodin a zúčastnilo se jí 14 borců 
z Telnice a blízkého okolí. Ředitel turnaje Tonda 
Mikulášek seznámil přítomné účastníky s pravidly 
turnaje a provedl rozdělení do dvou základních 
skupin. Ve skupinách borci sehráli utkání systémem 
každý s každým. Do play-off se nominovali čtyři 
nejlepší hráči ze skupiny. Play-off se sehrálo vyřa-
zovacím systémem. Po tuhých a velmi vyrovnaných 
bojích post prvního místa obsadil Jaroslav Sklenář, 
v pořadí druhý a třetí se umístili Antonín Mikulášek 
a Antonín Boček. Nejlépe umístění obdrželi cen-
nou trofej v podobě poháru s ochranným nápojem. 
Ostatní účastníci neodešli také s prázdnou a byli 
odměněni nejen dobrým pocitem ze hry, ale i něja-
kou tou drobností. Ještě jednou gratulujeme vítě-
zům a ostatním borcům děkujeme za účast. Podě-
kování patří také divákům, kteří přišli podpořit tuto 
již tradiční telnickou akci. Ceny do soutěže věnovali 
TJ Sokol Telnice, firma ELITA semenářská, firma 
Agrofinal, obec Telnice, která také turnaj podpořila 
formou finančního příspěvku, a restaurace U Se-
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ných kolků. V kategorii mužů kuželkářů zvítězil Pa-
vel Košťál náhozem 263 kolků, a rozbil tak nadvládu 
rodiny Dvořákových na tomto turnaji. Ten proběhl 
v přátelské a pohodové atmosféře a domů jsme se 
rozcházeli až v podvečer s tím, že jsme si dobře za-
hráli, příjemně se pobavili a strávili den při skvělém 
sportu. Fotografie z akce najdete na stránkách www.
oreltelnice.cz.

Jiří Hrazdíra, účastník turnaje

ňora, které děkujeme také za zajištění občerstvení. 
S přáním všeho dobrého v roce 2024 se za pořada-
telský tým těšíme na další ročník. Fotografie z akce 
naleznete na obecním webu v sekci Život v obci / 
Ostatní / Fotogalerie / 2023.

Pavel Oborný, TJ Sokol Telnice

Turnaj jednotlivců 
v kuželkách

Každým rokem se na druhý svátek vánoční scházejí 
kuželkářští nadšenci, aby změřili své síly a protáhli 
se po vánočních svátcích. Tentokrát se sešlo  
22 kuželkářů v pěti kategoriích. V kategorii žáků se 
vítězem stal Martin Dvořák, když porazil 125 kolků 
(40 hodů do plných). Dospělé kategorie soutěžily na 
60 hodů sdružených (15 do plných a 15 dorážky na 
jedné dráze, a pak to stejné na druhé dráze). V kate-
gorii žen mimo kuželkářskou soutěž zvítězila Jana 
Dvořáková (180 shozených kolků) a v kategorii žen 
registrovaných kuželkářek potvrdila roli favoritky 
Alča Dvořáková (239 kolků) a vyhrála před Jarčou 
Prokešovou (212) a Markétou Mikáčovou (192). 
V kategorii mužů neregistrovaných se na prvním 
místě umístil Michael Dvořák výkonem 253 shoze-
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Máme druhého  
nejlepšího kuželkáře 
na jižní Moravě

Dne 28. ledna 2024 se konalo mistrovství Jihomo-
ravského kraje v kategorii junioři na kuželně Morav-
ské Slavie v Brně. Kuželkářský klub Orel Telnice  
měl v turnaji tři zástupce. Honza Šustr skončil  
na 16. místě s náhozem 442 kolků (120 HS).  
Na 17. místě byl Mirek Mikáč, ale ten kvůli zranění 
odstoupil, škoda. Třetím hráčem byl Fanda Hrazdí-
ra, který se výkonem 565 kolků dostal mezi osm hrá-
čů, kteří si zahráli finále o umístění. Fanda zahrál 
zase velice dobře a shodil zase 565 kolků. Jeho dva 
výborné vyrovnané výkony ho zařadily na celkově 
druhé místo. Tím si také vybojoval postup na mist-
rovství České republiky, které bude v květnu 2024 ve 
Vrchlabí. Fandovi gratulujeme a přejeme mu, ať mu 
to padá nejen na MČR, ale pořád! 

Kuželkářský klub do svých řad s radostí přijme 
nové hráče od 13 let, v případě zájmu přidat se nebo 
zjistit více informací nás kontaktujte skrze recepci 
orlovny.

Anna Životská, Orel Telnice
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Matějková. Vymyslela sestavu pro-
tahovací cviků pro celé tělo a k této 
sestavě byl také zhotoven plakátek. 
Její sestavu cvičíme dodnes. Sestra 
Jarmila dojížděla každou středu 
z Brna vlakem, sedla na kolo a za 
každého počasí vyrážela na so-
kolovnu, kde už na ni v 18 hodin 
čekaly její cvičenky. Cvičení vedla 
mnoho let, roky jí přibývaly, a i 
když už pravidelně necvičila, občas 
se na nás přijela podívat. Jejími 
nástupkyněmi byly sestra Jana Koc-
mundová a sestra Míla Roblíková. 
Současnou cvičitelkou je sestra Jana 
Kocmundová, která mimo cviků 
sestry Matějkové zařazuje i další 
nové prvky zdravotního cvičení. Pa-
tří jí za to velké poděkování. Přijďte 
se protáhnout, budete vítáni. 

V této souvislosti bych chtěla 
poděkovat také všem cvičitelům 
a cvičencům, kteří se účastní pravi-
delného cvičení, zvláště pak man-
želům Oborným za nácviky skladeb 
na XVII. všesokolský slet. Veřejné 
vystoupení sletových skladeb se 
v Telnici uskuteční 18. května 2024. 
Všichni jste srdečně zváni. 

Eva Kořalníková    

ské náměstí, kde svůj mladý život 
ukončil sebeupálením. Tento čin 
byl jeho protestem proti politické 
situaci v tehdejším Českosloven-
sku: chtěl vyburcovat národ z apa-
tie, která následovala po okupaci 
v srpnu 1968. Jan Palach zemřel na 
následky rozsáhlých popálenin dne 
19. ledna 1969 v Praze. Poslední 
rozloučení se konalo 25. ledna 1969 
v Praze a bylo tichou, na dlouhou 
dobu poslední manifestací odporu 
proti začínající „normalizaci“. Jan 
Palach se stal významnou symbo-
lickou postavou českých moderních 
dějin. Čest jeho památce!

Eva Kořalníková    

Rehabilitační 
cvičení žen 
trvá již 33 let 
Sokol Telnice si v letošním roce 
připomíná výročí 33 let rehabilitač-
ního cvičení pro ženy. Zahájila ho 
v září 1991 sestra lékařka Jarmila 

Výročí smrti 
Jana Palacha 
V lednu letošního roku jsme si 
připomněli 55. výročí smrti Jana 
Palacha. Narodil se 11. srpna 1948 
ve Všetatech, kde také bydlel. Byl 
studentem Filosofické fakulty Uni-
verzity Karlovy v Praze. Ve čtvrtek 
16. ledna 1969 ráno odjel z domova 
vlakem do Prahy. Zamířil na Václav-



Pro děti | 33

Pro děti 

 Znáš dobře zvířátka?
Milé děti, v dnešní doplňovačce si můžete ověřit 
svoji znalost zvířat. Určitě bude pro většinu 
z vás velmi jednoduchá, ale chceme dát pří-
ležitost i menším dětem, aby si luštění užily. 

Tajenka......................................................................................

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Vyluštěnou tajenku napište na lístek společně 
se svým jménem, příjmením, bydlištěm, věkem 
a lístek pak vhoďte do připravené krabice ve 
škole. Úspěšné řešitele odměníme. Tak s chutí 
do toho!

Leona Bímová, starostka obce

1 2

3 4

5 6

7 8

9 10
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 Omalovánky
Vybarvi obrázek podle vlastní fantazie!

Křížovka
Správně vyluštěnou tajenku z křížovky, která vyšla 
v minulém čísle Telnického zpravodaje, nám 
dodaly čtyři osoby. Tajenka zněla: PATRNĚ NA 
NÁZEV OBCE. Výherkyní se po losování starostkou 
obce stala paní Jarmila Padalíková. Gratulujeme. 
Vyluštěnou tajenku z této křížovky můžete doručit 

osobně na obecní úřad, anebo ji poslat e-mailem 
na adresu urednice@telnice.cz nejpozději do  
15. dubna 2024. Jména výherců budou opět sloso-
vána a šťastný výherce bude odměněn obecními 
upomínkovými předměty. Hodně štěstí v luštění!

Marcela Drápalová, úřednice OÚ Telnice
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Telnický rybník byl od nepaměti bez stálého odtoku a přítoku a byl napuštěn vodou ze splávku na 
Zlatém potoku. První písemná zmínka týkající se rybníka pochází již z roku 1787. Je tedy 
pravděpodobné, že existoval mnohem dříve. Dle ústní tradice se na tomto místě (viz tajenku) a na 
tomto místě pak vznikl dnešní rybník. 
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 Farní kostel sv. Jana Křtitele patří k nejstarším budovám v širokém okolí a je významnou dominantou 
obce. Kostelní věž je vysoká 36 metrů a má cihlovou (viz tajenku), která je vroubená cimbuřím. Každý 
návštěvník už od pohledu pozná, že je šikmá – nakloněná směrem ke škole. 
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Naše recepty
Boží milosti

Božími milostmi se nazývá české cukroví, které se 
připravuje v masopustu či o velikonočních svátcích. 
Existuje mnoho receptů na toto křehké cukroví oba-
lované v cukru a my vám pro inspiraci přinášíme 

několik z nich, tak jak je připravují u nás v Telnici  
a jak si je můžete připravit také i vy.

Bohumila Hrazdírová

Hrazdírovi
		 1 žloutek

		 1 lžíce 33% smetany na šlehání

		 špetka soli

		 hladká mouka

		 moučkový a vanilkový cukr na posypání

Vypracujeme těsto jako na nudle, pružné, které dělá bublinky (zpočátku mixe-
rem, potom dopracovat na válu). Necháme na vále zakryté hodinu odpočinout. 
Těsto před válením rozdělíme na čtyři díly. Jeden celý díl připravit a smažit. 
(Pozor, jde to rychle!) Jeden díl rozválíme na tenkou placku, rádýlkem vykrojí-
me do tvarů, uprostřed tvaru rádýlkem také nakrojíme. Smažíme v hlubokém 
kastrolu na rozpáleném oleji (aby to plavalo), necháme okapat přebytečný tuk 
na sítu, potom rozložíme na plech a sítkem cukrujeme moučkovým cukrem 
smíchaným s vanilkovým cukrem. Potom zpracujeme další díl těsta.

Čechovi
	pivní těsto

		 500 g hladké mouky
		 3 žloutky
		 200 ml piva
		 200 ml vody
		 sůl

 tukové těsto

		 200 g másla
		 200 g hladké mouky

 		 moučkový a vanilkový cukr na obalení

Do prosáté mouky dáme žloutky, špetku soli, přilejeme pivo a vodu. Vypra-
cujeme těsto a vyválíme na tenký plát. Z mouky a tuku připravíme tukové 
těsto a uděláme z něho kostku, kterou položíme doprostřed prvního těsta, 
zabalíme a znovu vyválíme. Pak těsto poskládáme a vždy po 15 minutách 

postup ještě dvakrát zopakujeme. Nakonec těsto znovu vyválíme a rádýlkem 
nakrájíme na čtverce nebo obdélníky. Do každého uděláme zářezy. Boží 
milosti smažíme v dostatečném množství oleje do růžova, a ještě horké je 
obalíme ve směsi moučkového a vanilkového cukru.
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[Zde zalomit 
doplňovačku 
a očíslované 
malé obrázky 
ze souboru „10 
Tajenka.xlsx“]

 Omalovánky

Vybarvi obrázek 

podle vlastní 
fantazie!
[Zde zalomit 
obrázek 
Velikonoce.png]

Polcerovi
		¼ kg tvarohu

		¼ kg hladké mouky

		¼ kg tuku Hera

		pudrový cukr na obalení

Vypracujeme těsto, vyválíme na tloušťku 1 mm a vykrajujeme rádýlkem 
tvary. Naskládáme na plech na pečící papír, pečeme v troubě asi 10 minut  
na 200 °C, ještě teplé obalujeme v cukru pudru.

Královi
		¼ l mléka

		5 dkg cukru

		1 nebo 2 vejce

		20 dkg hladké mouky

		trochu rumu

Suroviny rozšlehat, vytvoří se tekuté těsto. Formičku ve tvaru hvězdičky/kytičky 
(viz foto) kolmo připevněné k držátku namočíme 1 mm pod její horní okraj do těsta 
(nenamáčet celou, nešlo by hotové sundat) a vložíme do rozpáleného tuku. Jakmile 
se začne těsto odchlipovat od kraje formičky, vidličkou hvězdičku shodíme do tuku, 
aby se dosmažila. Mezitím formičku znova namočíme a postup opakujeme. 
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Orelský stanový tábor 
30. 6. - 9. 7. 2024

Borovinka

Pojeďte s námi za dobrodružstvím 
i přírodou na Borovinku.

Pro děti od 6 do 15 let

Předběžné přihlášky přijímáme do 19. 4. 2024. Formuláře naleznete
na www.oreltelnice.cz. V případě většího počtu zájemců než je kapacita tábora 

mají přednost členové Orla, dále rozhoduje pořadí přihlášení.
V případě dotazů pište na annah@oreltelnice.cz. 



Draci z Tennessee pořádají letní dětský tábor v nádherném okolí Strážnice: 

PO STOPÁCH 
TAJEMNÝCH TVORŮ …
Holky a kluci! Pojeďte s námi za neobvyklými zážitky a novými kamarády!

TERMÍN TÁBORA: 13. - 26. července 2024
Cena tábora: 6 300 korun/dítě (6-14 let)

Cena zahrnuje: ubytování, stravu 5x denně, pitný režim po celý den, odměny, 
tričko, ceny, výlety, pojištění a jiné.

Přihlášky: do 15. 6. 2024 + úhrada zálohy (3 150 korun)

Kontakt: Olga Netolická – tel.: 777 469 518, e-mail: netolicka.o@seznam.cz

Více informací: https://draci-z-tennessee---letni-detsky-tabor3.webnode.cz/

(po dohodě je možný i kratší pobyt na táboře)

Naše recepty | 39



40 | Telnický zpravodaj | březen 2024



Společenské akce během letošní zimy
Silvestr pro děti na orlovně Silvestr pro děti na orlovně

Pieta u pomníků Kopjafa

Dětské radovánky na sokolovně Dětské radovánky na sokolovně Ostatkový průvod

Ostatkový průvod Krojované ostatky na orlovně Krojované ostatky na orlovně

Pieta u pomníků Kopjafa



Plesová sezóna 2024

Orelský ples

Orelský ples

Sportovní ples Sportovní ples

Sportovní ples Sportovní ples Sportovní ples

Orelský ples Orelský ples

Orelský ples




